Tu cherches à épouser sans dot un homme riche,  
Fannia ? La pauvreté frappe tes vœux d'inanité.  
Tu as beau être noble de naissance, être une belle  
femme, l'amant sordide ne désire que les  
richesses qu'on lui peut apporter. Première des  
catégories, la fortune seule peut plus en amour  
que la naissance et les atours.

*Indotata viro locupletis nubere quaeris,  
Fannia ? Paupertas irrita vota facit.  
Sis ortu generosa licet, speciosaque vultu,  
Sordidus externas ambit amator opes.  
Prima categorias inter, substantia sola<sup>530</sup>  
Plus in amore potest quam genus et species.*

57. Con-sci-entia : Con-sci-ence

L'amour aujourd'hui est fixé dans les mots, non  
dans les choses comme autrefois, et on estime la  
foi d'après le sentiment, non d'après la raison.  
La religion, dont la poitrine était le siège, monte  
à la tête ; elle qui appartenait au cœur seulement  
est au cerveau désormais.

*In verbis nunc haeret amor, non rebus ut olim ;  
Penditur a sensu, non ratione fides.  
In caput ascendit, quondam quae in pectore  
sedit,  
Religio ; cerebri est quae modo cordis erat.*

58. Sacrificium Mundum : Un pur sacrifice

Ce monde est le temple du Seigneur ; la croix est  
son autel. Le prêtre et sa victime à sacrifier pour  
Dieu sont le Christ fait homme.

*Hic mundus, templum domini ; crux, ara ;  
sacerdos  
Et mactanda Deo victima, Christus homo.*

59. De Peccato M. et V. : Sur les péchés mortels et véniels Ad Christum : Au Christ

Ta mort fait disparaître les différences entre les  
deux types de péché ; car ce qui fut mortel, la  
croix le rend véniel.

*Mors tua peccati duplicis discrimina tollit ;  
Quod mortale fuit, crux veniale facit.*

60. In in-hospitalis : Contre les gens inhospitaliers

Puissé-je ne pas travailler ni même être invité en  
ces demeures dont les portes aiment le seuil.

*Assecla non ego sim domuum, non hospes earum,  
In quarum foribus ianua limen amat.<sup>531</sup>*

<sup>530</sup> John Owen fait allusion aux dix catégories d'Aristote, dont la première est la substance (voir VII, 44), et joue, donc, sur la polysémie de « *substantia* », à la fois « substance/ essence » et « biens/ fortune ».

<sup>531</sup> L'expression est empruntée à Horace, *Odes*, I, 25, 3-6 : « *amatque/ ianua limen/ quae prius multum facilis movebat/ cardines* ».

61. Alter idem : Un autre soi-même<sup>532</sup>

Qu'il soit lui-même, et non un autre moi, celui qui m'est un compagnon. Et que celui qui veut être mon ami soit aimable.

*Autos non eteros mihi sit, mihi qui sit etairos ;  
Sit comis quisquis vult meus esse comes.*